ПРАВИТЕЛЬСТВО БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 июля 2012 г. № 315-пп

О ВВЕДЕНИИ ОГРАНИЧЕНИЙ В СЕЗОНЕ ОХОТЫ 2012 - 2013 ГОДОВ

И ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОБЪЕМОВ И КВОТ ДОБЫЧИ СУРКА-БАЙБАКА,

КУНИЦЫ (КАМЕННОЙ И ЛЕСНОЙ) И БОБРА РЕЧНОГО

В соответствии с Федеральными законами от 24 июля 2009 года № 209-ФЗ "Об охоте и

сохранении охотничьих ресурсов и внесении изменений в отдельные законодательные

акты Российской Федерации", от 24 апреля 1995 года № 52-ФЗ "О животном мире",

Приказом Минприроды России от 16 ноября 2010 года № 512 "Об утверждении правил

охоты", заключением № 3 экспертной комиссии государственной экологической

экспертизы, утвержденной приказом департамента природопользования и охраны

окружающей среды области от 20 июля 2012 года № 494, в целях охраны жизни и

здоровья населения, сохранения, воспроизводства и рационального использования

ресурсов животного мира, сохранения биоразнообразия, охраны редких и малочисленных

на территории области видов животных правительство области постановляет:

1. Утвердить объемы добычи сурка-байбака (европейского), куницы (каменной и лесной)

и бобра речного на территории области в период с 1 августа 2012 года по 1 августа 2013

года (далее - сезон охоты 2012 - 2013 годов, прилагаются).

2. Утвердить Перечень водоемов, на которых охота на пернатую дичь запрещена (далее -

Перечень, прилагается).

3. Утвердить следующие нормы дневной территориальной пропускной способности

охотничьих угодий области на одного охотника в сезоне охоты 2012 - 2013 годов:

- летне-осенняя охота на полевую дичь с легавой собакой и (или) на голубей - 200 га

полевых угодий;

- летне-осенняя охота на водоплавающую и болотную дичь - 5 га водно-болотных угодий;

- осенне-зимняя охота на пушных зверей (заяц, лисица, енотовидная собака, хорь, волк,

норка американская) - 300 га охотничьих угодий;

- охота на диких копытных животных - 3000 га охотничьих угодий на группу из 10

охотников.

4. В сезоне охоты 2012 - 2013 годов ввести следующие ограничения при производстве

охоты:

4.1. Запрещается:

- добыча на территории области следующих видов охотничьих ресурсов:

лося, степного хоря, выдры, норки европейской, белки обыкновенной, горностая, ласки,

крапчатого суслика, хомяка, ондатры;

фазана и серой куропатки (за исключением выращенных в искусственных условиях и

выпущенных под выстрел в установленном законом порядке);

видов и подвидов, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу

Белгородской области;

- стрельба дробью и картечью по косулям;

- осуществлять любительскую и спортивную охоту на диких копытных животных

коллективным способом количеством участников свыше 15 охотников;

- коллективная любительская и спортивная охота на диких копытных животных загоном,

нагоном и применение собак на охоте, кроме собак, имеющих диплом по кровяному

следу, с 1 августа по 1 ноября 2012 года и с 1 июня по 31 июля 2013 года;

- применение собак гончих и борзых пород при охоте на диких копытных животных;

- охота загоном и использование нарезного оружия при охоте на зайца-русака;

- добыча диких животных с использованием самоловов;

- охота на водоплавающую дичь, водно-болотную дичь на водоемах, указанных в Перечне.

4.2. Сроки охоты:

- на кабана (все половозрастные группы, за исключением самок, имеющих приплод

текущего года) - с 1 августа 2012 года по 28 февраля 2013 года и с 1 июня по 31 июля 2013

года, на самок, имеющих приплод текущего года, - с 1 октября 2012 года по 28 февраля

2013 года, при осуществлении охоты на диких кабанов применять методы, исключающие

распугивание животных;

- добычу сурка-байбака на территории, предоставленной в долгосрочное пользование

БРОО "Общество охотников и рыболовов" в Вейделевском, Волоконовском,

Новооскольском районах, ООО "Охотничье хозяйство "Вейделевское", ООО "Охотничье

хозяйство "Оскол", ЗАО "Приосколье", ООО "Волейбольный клуб "Белогорье", на

территории общедоступных охотничьих угодий Губкинского городского округа и

Красненского района производить с 10 по 15 августа 2012 года и с 26 по 31 июля 2013

года, на остальных территориях - с 1 по 31 августа 2012 года и с 1 по 31 июля 2013 года;

- на водоплавающую, болотно-луговую, боровую, степную и полевую дичь с 19 часов 18

августа 2012 года по 15 ноября 2012 года; до 30 сентября 2012 года по средам, субботам и

воскресеньям, а с 1 октября 2012 года - ежедневно.

Охота на пернатую дичь с островными и континентальными легавыми собаками,

ретриверами, спаниелями осуществляется одним охотником при наличии свидетельства

или справки о происхождении на собаку с отметкой о вакцинации от бешенства в текущем

сезоне и имеющими полевые дипломы по пернатой дичи:

- на болотно-луговую дичь - с 25 июля 2012 года по 15 ноября 2012 года;

- на боровую, степную и полевую дичь - с 5 августа 2012 года по 15 ноября 2012 года -

ежедневно;

- на зайца-русака - с 3 ноября 2012 года по 15 января 2013 года по средам, субботам и

воскресеньям, а также в праздничные дни, а охотником с чистокровной собакой гончей и

борзой пород, имеющей свидетельство или справку о происхождении, с отметкой о

вакцинации от бешенства в текущем сезоне, имеющей полевые дипломы по зайцу и

лисице, а также с собакой, не имеющей полевого диплома (при условии исполнения

остальных требований), не достигшей двухлетнего возраста к моменту открытия охоты, -

дополнительно по вторникам и четвергам.

4.3. На водоемах рыбоводческих хозяйств области, использующих естественные

источники (реки, ручьи), охоту на водоплавающую дичь производить с 19 часов 18

августа 2012 года, в остальные установленные дни - с рассвета до 9 часов утра и вечером с

18 часов до наступления темноты, а с 1 октября 2012 года без ограничений.

5. Установить следующие нормы добычи диких животных за один день охоты на одного

охотника:

- зайца-русака - 1 особь;

- водоплавающая дичь - 3 особи;

- болотно-луговая дичь - 5 особей;

- степная и полевая дичь - 5 особей.

├───┼──────────────────┼──────────────────────────────────────────────────┤

│3. │Борисовский район │Пруд в балке у с. Байцуры                         │

├───┼──────────────────┼──────────────────────────────────────────────────┤

│4. │Грайворонский     │Пруды:                                            │

│   │район             │- Рыбхоз Чапаевский;                              │

│   │                  │- Волчий яр                                       │

├───┼──────────────────┼──────────────────────────────────────────────────┤

│5. │Губкинский        │Водоем возле села Меловое;                        │

│   │городской округ   │Хвостохранилища ГОК                               │

├───┼──────────────────┼──────────────────────────────────────────────────┤

│6. │Корочанский район │- пруд на р. Халань у с. Большая Халань           │

├───┼──────────────────┼──────────────────────────────────────────────────┤

│7. │Краснояружский    │Пруды:                                            │

│   │район             │- на ручье  Красный  Колодец  (Шпилянский)  вблизи│

│   │                  │поселка Красная Яруга                             │

├───┼──────────────────┼──────────────────────────────────────────────────┤

│8. │Ракитянский район │Водохранилище на р. Ворсклица у с. Солдатское:    │

│   │                  │- пруд в балке Большой Лог у  с.  Вышние  Пены  (в│

│   │                  │границах Вышнепенского сельского поселения)       │

├───┼──────────────────┼──────────────────────────────────────────────────┤

│9. │Ровеньский район  │Природный парк в пойме реки Айдар от  п.  Ровеньки│

│   │                  │до государственной границы с Украиной             │

├───┼──────────────────┼──────────────────────────────────────────────────┤

│10.│Старооскольский   │Водоем вблизи села Потудань:                      │

│   │район             │- пруд "Южный"                                    │

├───┼──────────────────┼──────────────────────────────────────────────────┤

│11.│Чернянский район  │Река Оскол от устья реки Ольшанка вниз по  течению│

│   │                  │реки  до  железобетонного  моста  в  районе  улицы│

│   │                  │Кольцова поселка Чернянка:                        │

│   │                  │- пруд на р. Грязновка у с. Новомасловка          │

├───┼──────────────────┼──────────────────────────────────────────────────┤

│12.│Яковлевский район │- пруд в балке Озерки у с. Быковка                │

└───┴──────────────────┴──────────────────────────────────────────────────┘